*Ex concione habita anno 50.*

riam Euangelicam. \* Si igitur figura nobis commendabilem fecit, vt merito debuit, pœnitentiam: multò certè magis ipsa veritas, & viuum exemplum, quòd in muliere videmus, hanc nobis commendare, & ad eam inflammare nos debet. Nam longè utique fortiùs commouere solent viuua exempla, quam nudæ parabolæ.

Consideremus ergo & ipsam mulieris pœnitentiam & pœnitentiæ opera, consideremus quoque summam Domini Iesu & mansuetudinem & clementiam. Fuit mulier hæc peccatrix, fortè scortum publicum. Sed quales nos sumus? Certè & ipsi peccatores sumus omnes. Vt cunq; cum Simone Phariseo iustis nobis ipsis videamur, & foris etiam fortasse appareamus,

reamus, tamen in cute, & coram Deo sumus iniustitia omni pleni, adeò vt ipse etiam iustitię nostrę sint instar panni menstruata. Si non omnes laboramus externa scortatione, vt hæc mulier, laboramus tamen interim flagitijs alijs multò crassioribus, furto, adulterio, homicidio, periurio, ebrietate, rapina, &c. Atque etiam si & his fortè careamus, flagrat tamen animus internè libidinosa concupiscentia, ira, odio, inuidia, & omni malitia. In summa, etiam si vel ipso Simone simus iustiores, debemus tamen creditori DEO: & tantum quidem debemus, vt non soluendo simus vnquam. Quid igitur faciendum erit? Vitare debemus Simonis exemplum, & imitari mulierem peccatricem: Hoc est, primò, quum peccatores simus, ne videamur nobis iusti: deinde, ne iudicemus aut condemnemus peccatores alios, ne eodem iudicio & nos ipsos condemnemus: tertio, ne inuideamus alijs salutem, neque condemnemus eos qui peccatores pœnitentes recipiunt. Nam hæc obseruanda veniunt in Simonis persona.

Sub hæc verò, quum imitati simus mulierem peccatricem peccando, imitemur eandem & pœnitendo. Scimus, quis sit fructus peccati: nimirum hęc ignominia, & pòst mors æterna. Nam sic nos docuit Paulus Dominica exacta. Quum ergo simus peccatores, & tantum supplicium capitibus nostris immineat, agnoscamus, detestemurque peccata, sed ex animo, non nudis verbis. Non erubuerat mulier peccare, sed nec fateri peccata erubuit: ergo nec nos erubescamus confiteri, quod facere non erubuimus. A tergo illa stetit, quòd indignam se iudicaret DOMINI facie: stemus igitur & nos à tergo, hoc est, indignos nosmet diuina gratia iudicemus,

cemus, immò potius dignos aeternæ gehennæ incendio. Illachrymata illa est, tot effudit lachrymas, quot antè ex peccatis patris conceperat gaudia: sic ergo illachrymemus & nos, tantum dolentes ob peccata commissa, quantum in eorum patratione concepimus voluptatis & gaudij. Illa ut lachrymis rigauit pedes Iesu, sic & capillis capitis sui extersit: ita igitur & nos pedes Iesu capillis nostris extergamus, ore nostro deosculemur, vnguento vngamus, hoc est, ieiunemus, precemur, cibemus pauperes, diligamus Deum, amemus proximum, vitam agamus innocètem. Nam hæc omnia, si quis allegoriam anxie prosequatur, intelligi hîc commodè possunt. Tum nimirum & ipsi talem experiemur Dominum Iesum, qualem experta illum est mulier. Gaudet ipse vera peccatoris pœnitentia: non minus sanè, quàm super nonaginta Simonibus, hoc est, iustis. Vera inquam pœnitentia gaudet, quæ scilicet ex corde humiliato & contrito proficiscitur, cui vera adsunt pœnitentiæ opera, cui adest constans fides.

Amplectamur igitur pœnitentiam euestigiò nos, dum adhuc pœsto est Dominus. Sic audiemus & nos singuli: Remissa sunt ei peccata multa, &: Fides tua te saluam fecit, vade cum pace.

## IN IDEM CONCIO

### SECUNDA.

Annus 53.

**P**eccatrix illa, cuius meminit pœsens Euangelium, Maria Magdalena fuisse creditur: ob id nimirum proponitur nobis hodie. Est autem insignis historia, & in primis consolatoria miseris peccatoribus. Quare quotquot peccatores sumus, quàm diligentissimè eam contemplemur. Scopus quidem primarius, remissio peccatorum est: sed quatuor habet præci-

præcipuos locos: primò videlicet, quibusnam remissio peccatorum contingat: secundò, ecquis remissionem peccatorum largiatur: tertio, quonam medio illa apprehendatur: quarto, ecquid deceat remissionem cõsecutos: Ac de his quatuor ordine iam & breuiter dicemus.

Quod igitur principiò ad primum attinet, bifarij nobis hoc in Euangelio homines proponuntur, Peccatrix nempe, & Simon Pharisæus. Vterque fuit peccator: etsi iste minus, illa verò magis peccarat. Verùm peccatrix remissionem peccatorum consequuta est, quamlibet peccauerat enormiter: Simon autem, quamlibet præ illa peccarat parum, non consequutus illam est. Causa fuit, quia illam pœnituit peccatorum suorum, istum autem non. Amplexa verò illa est pœnitentiam, quia sensit peccata sua & iram Dei horribilem aduersus peccata sua: Mansit autem iste impœnitens, quia cùm peccator esset, reputauit se iustum, ideoq; & illam condemnauit.

Cæterùm pœnitentia illius ex fide exorta est, fides autem ex auditu Verbi. Audierat enim haud dubiè de Domini Iesu & concionibus & factis, quomodo scilicet is peccatoribus impœnitentibus comminatus horribiliter sit, peccatores verò pœnitentes benigniter receperit: persuasa igitur fuit per Spiritum sanctum, vt verbo seu nuncio huiusmodi crederet: & quia credidit comminationes Domini aduersus peccata esse veras, venit in conscientiaè horrorem, indoluitq; ob peccata sua ex animo: quia verò credidit vicissim benignum esse Dominum erga peccatores pœnitentes, sumpta fiducia adijt illum, lachrymisq; remissionem quæsiuit, & adepta etiam est. Est igitur summa loci huius primi, solis peccatoribus, peccata sua agnoscentibus, & ex animo pœnitenti-

bus contingere peccatorum remissionem, non verò impoenitentibus aut de falsa sua iustitia superbientibus, oriri; pœnitentiam ex fide verbi Dei, per spiritum sanctum & fidem in corde plantantem, & pœnitentiam operantem.

Iam verò quod spectat ad locum secundum, donavit Dominus Iesus remissionem peccatorum peccatrici. Dixit em̄ ad illam: *Remittuntur tibi peccata.* Qui igitur illi peccata remisit, idem & nunc ac semper remittit omnibus pœnitentibus peccata: neque obstat accumbentium murmur, cum contemptu dicentiū: *Quis est hic, qui etiam peccata remittit?* Nam etsi illi ignorarunt, immò ignorare voluerunt: scimus tamē nos, huic omnes Prophetas ferre testimonium, quòd per nomen ipsius remissionem peccatorum consequuntur si sunt, quotquot crediderint in eum. Acto. 10. neq; esse aliud nomē sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Acto. 4.

Quisquis itaq; remissionem peccatorum cōsequi auet, cum peccatrice solum adeat Dominum Iesum.

Porro autem medium, quo apprehendit in Christo peccatrix remissionem peccatorum, fides fuit, hoc est, constans animi fiducia in Christi misericordia: sic nanque audiuit illa: *Fides tua te saluam fecit, vade in pace.* Tribuitur verò fidei apprehensio remissionis peccatorum: non, quòd ea sola sufficiat, aut non opus sit pœnitentia, quemadmodum plerique hodiè putant: sed ob id, vt doceamur, non ob nostræ pœnitentiæ per se dignitatem, sed propter solam gratuitam Dei misericordiam nobis in Christo & promissam & exhibitam donari nos peccatorum remissione. Nam fides relatiuè accipiatur oportet: vt sit sensus: misericordia Dei te saluam fecit, quam fide apprehendisti. Alioqui enim fides, quatenus quali-

tas animi aut virtus in nobis est, minime iustificat: multò minus ea fides, quæ non habet pœnitentiam coniunctam. Summa ergo est: Quicquid fides in pœnitentia nobis apud Christum impetrat, id totò gratuito, & ex mera misericordia nobis donatur. Id quod & Christus parabola illa de duobus debitoribus clarè ostendit: omnes enim nos Dei debitores sumus: nec sumus vnquam soluendo, quamlibet etiam peccauerimus parum, quamlibet contra magnà habuerimus pœnitentiam. Quum igitur absoluihur à debito, gratis absoluihur: quare non in nobis aut nostris iustitiæ operibus, sed in solo Dei gloriari debemus misericordia.

Cæterum postremò, quod locum quartum contingit, officium nempe remissionem consecutorum: & ex Christi verbis audimus, & ex peccatrici vademus operibus, dilectionem ac pœnitentiæ opera requiri in iustificatis: æquum nanque est, vt diligamus eum, à quo prius dilecti & gratia donati sumus: æquum quoque est, vt dignos edamus per omnem reliquam vitam pœnitentiæ fructus. Atque huc propriè pertinet dictum illud Dominicum: *Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Etsi enim verba hæc in speciem appareant, quasi dilectio sit causa remissionis peccatorum, re vera tamen ea non causa, sed consecutæ remissionis effectus est, id quod & ex prædicta parabola satis constat, vbi dixit Simon, cum debitorem plus diligere debere creditorem, cui is plura condonarit. Nam alioqui, si dilectionem nostram præcedere oporteret remissionem sequentem, non esset hæc gratuita, sed ex meritis, essetque adhæc perpetuò nobis de remissione dubitandum, quippe quorum dilectio nūquam sit satis multa aut perfecta. Est itaq; genuinus verborum Domini sensus:

*Remissa*

*Remissa sunt illi peccata multa, propterea dilexit multum. Verum non verbis inquam corde duntaxat dilexit illa, sed & factis: lachrymis nimirum rigans pedes Domini & capillis extergens, deosculans eos, ac caput illius vngens.*

Ad eundem videlicet modum & nos, post acceptam remissionem peccatorum, diligere Christum oportet: non verbis inquam & corde tantum, sed & operibus ipsis; ut in ipsum effundamus iam, quod prius prodegimus in impiis voluptates: ipsius obsequio consecremus omnia membra, quæ prius seruiertunt foedis cupiditatibus: ipsius pedibus (hoc est, pauperibus) impendamus posthac, quod antè in luxum & illorum fraudem vertimus. Huc nempe hortatus est nos Paulus in Dominicæ proximæ Epistola. Hi sunt fructus pœnitentiæ digni hæc satisfactio est DEO grata: sibi inquam displicere, vniquæ Iesu toto peccatore fidere: incipere odisse, quod antè amaueramus: incipere amare, quod antè malè neglectum erat: exhibere membra serua iustitiæ, ut hæc prius præbueramus immunditiæ & iniquitati: quidlibet denique officij impendere proximis, inopibus præferim & abiectis.

FERIIS D. IACOBI APOSTO-  
LI, IN EPISTOLAM CON-  
CIO PRIMA.

*Iesus veniens Euangelizauit pacem vobis qui procul aberatis, &c. Ephe. II.*

Habita  
anno 46.

**H**æc Lectio Epistolaris duo præcipua habet, prius est, quæ beneficia nobis tū Iudæis tum Ethnicis credentibus per Iesum Christum Dei filiū contigerint: posterius verò est, quid vicissim nostri muneris esse debeat, quid pro tantis bonis debeamus illi re-

si refundere. De utroque paucis à nobis dicitur. Vos auditores adeste attenti.

Prius his verbis explicat Apostolus: *Iesus veniens Euangelizauit pacem vobis qui legem fuistis, & pacem iis qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in vno spiritu ad patrem. Ergo iam non estis hospites & aduene, sed estis conciuues sanctorum, & domestici Dei, superadificati super fundamentum apostolorum, & prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo. Eramus omnes, tam Iudæi quam gentiles, propter peccata, & transgressiones nostras Dei capitales inimici, nilque ob id nobis spei erat reliquum, nisi æterna abiectio, æterna damnatio, æternus cruciatus. Verum ille præ summo in nos amore (qui plasma ipsius eramus) misertus nostri, filium suum vnigenitum Iesum in mundum ad nos misit. Is propter Patrem, & in nostri fauorem causa nostræ in se suscepta, debitum, quod nos contraxeramus, dependit, hoc est, quum nos vtrique mortem æternam essemus commeriti, pro nobis mortuus est, & per suum sanguinem chirographum, quod in seruitutis symbolum Diabolo dederamus, deleuit, inimicitiasque inter Deum, & nos veluti parietem obfirmatas sustulit è medio, atque sic pacem non nunciavit solum, sed & æternam nobis impetrauit: ita, vt qui antè appropinquare Deo non poteramus, iam ad ipsum tutum habeamus accessum, & qui antè Diaboli eramus serui, iam Dei patris filij charissimi simus: quiq; antè alieni eramus, & extranei, iam simus ciues, & domestici regni cœlestis. En, tanta beneficia nobis per Christum obtigerunt.*

Posterius verò his verbis explanat Paulus: *In Iesu Christo omnis adificatio extructa, crescit in templum sanctum in Domino: in hoc igitur & vos coadificemini in habitaculum Dei in spiritu sancto. Omnes electi & sanctificati templum*

plum se consecrant Domino, hoc est, abnegantes semetipfos ad ipsius vnus voluntatem sese totos committunt, ipsumq; in se sinunt opera sua, hoc est, opera iustitiæ operari.

Hoc igitur & nostri erit muneris, vt quando Seruator nos à peccatis purgari, in hac puritate porro maneamus: quum ille pacem nobis impetrauerit, eam omnibus modis per vitæ innocentiam tueamur: posteaquam ille filios nos Dei fecerit, tanquam filij charissimi ambulemus: quum deniq; conciuēs sanctorum, & Dei domesticos nos constituerit, concordiam & vnitatem conscientiæ conferemus. Nam alioqui sanè, ni ita fecerimus, nihil profuerit nobis, quòd semel sumus loti & purgati. Immo si quid puritatis reliquum habuerimus, illud etiam à nobis auferetur. Huc nimirum facit, quòd alibi Dominus iudæis minatur: Amen amen dico vobis, auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.

Amplif. rep. & hortar.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

ANNO 50.

**I**N Lectione hac, vt breuiter, sic & luculenter proponuntur nobis ab apostolo summi illi fructus, qui per Christum nobis gentibus cõtigerunt: quòd nimirum nos, qui antè fuimus hospites & aduenæ, hoc est, (vt ipsemet Paulus interpretatur) sine Christo, alieni à republica Israelis, extranei à testamenti promissionis, spei expertes, & DEO carentes in hoc mundo, iam per sanguinem IESV Christi facti sumus ciues, & domestici, ciues nempe sanctorum, & domestici, amicique DEI: idque adeò, vt super ipsum Christum sumus extructi, & habitaculum,

zulum, templumque DEI facti, hoc est, ut omnes portæ inferorum nihil contra nos valitura sint, & omnibus DEI bonis communicaturi æternum simus. Verum quidem est, quod alibi apostolus dicit: scilicet tam Iudæos quam Gentes peccato fuisse omneis obnoxios, eoque eguisse seu destitutos fuisse gloria DEI, Rom. 3. At certè nos Gentes longè magis obnoxij peccato eramus, atque ipsi Iudæi. Nam utcumque hi intrinsecus omnibus peccatis fuerint inquinati, externè tamen (sub legis coheritione) honestam agebant conuersationem: verùm nos & maiores nostri non intrinsecus solùm, sed & extrinsecus omni flagitiorum genere scatebamus, adeò ut aut parum aut nihil differemus à bestijs, immò his bestialiores etiam fuerimus. Quanto ergo abundantiora, peioraque nostra erant flagitia, tantò quoque abundantior Christi erga nos fuit gratia: ut non immeritò dicat Apostolus Rom. 5. Vbi exuberavit peccatum, ibi magis exuberavit gratia. Atque ob id & ante hodiernam Lektionem verè dicit, DEVM nimia charitate dilexisse nos, & ostendisse in nobis eminentem opulentiam gratiæ suæ per Christum Iesum. Sed quid hinc sequitur? Hoc nimirum, cuius gratia sic Paulus Christi beneficium & DEI charitatem nobis commendat, hoc est, primò, ut ad constantem in DEVM fiduciam animemur, cogitantes, hunc qui sic nos dilexerit peccatores & hostes adhuc, multò magis iam diligere nos & nobis fauere: secundo, ut ad perpetuam gratiarum actionem & laudationem, pro tanto in nos amore, illi sedulo persoluendam excitemur: tertio, ut ad vitæ quoque innocentiam & bona opera instigemur, maximè quum in hunc finem à Christo simus saluati. Cuius certè est, obedientiam præstare  
magi-

magistratui suo: & domesticorum, subditos esse & debitum cultum impendere patrifamilias. Ergo & nostrarum est partium, obedire & cultum omnem impendere magistratui, patriq; familias nostro summo, nempe Deo: quum præsertim & Christo superstructi, templumq; Dei spirituale facti simus.

Simus igitur structura tanto digna fundamento, simus quoque habitaculum & templum tanto dignum inhabitatore.

FERIIS D. IACOBI APOSTO-  
LI, IN EVANGELIVM CON-  
CIO PRIMA.

*Accessit ad Iesum mater, &c. Matth. XX.*

*Habita  
anno 50.*

**E**o potissimum tendit Evangelium hoc, ut ambitionem fugiamus, & contra humilitati studeamus. Verum quia propter scopum hunc alia insuper in eo obseruanda sunt, & nobis ad doctrinam proponuntur, paucis ipsum textum repetemus.

Sic igitur principio inquit Euangelista: *Accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans & petens aliquid ab eo. At ille dicit ei: quid vis? Ait illi: Dic, ut sedeant hi duo filii mei, vnus ad dexteram tuam, & alter ad sinistram in regno tuo.* Hic docemur, quam corruptum sit hominis ingenium, & quid caro in Evangelio siue regno Dei quærat. Filij Zebedæi, hoc est, Iacobus & Ioannes, arbitrabantur regnum Christi carnale futurum: quale fuerat Saulis, Dauidis, Solomonis, Cyri, Alexandri, & aliorum monarcharum. Adornarant igitur matrem, ut ea ipsis apud Dominum sessionem ad dextram & sinistram, hoc est, supremam potestatem (tanquam proximis consanguineis) impetraret. Matrem autem subornarant, quod ipsi quod volebant, non auderet petere per sese. Fuit verò petitio hæc magnus

gnus admodum lapsus, non tam in matre, quam in filiis: nam nō semel antehac ij audierant ex ipso Domino, non fore regnum ipsius mundanū, sed prorsus spirituale, ac mundano contrarium: adhuc satis ante ipsis expressissimis verbis Dominus dixerat, nisi conuerterentur & efficerentur sicut pueri, hoc est, humiles & simplices, non ingressuros eos in regnum cœlorum. Quum igitur hæc edocti essent, nihil minus iam quam prima loca & supremas dignitates petissent meritò. Verum ne nos hanc apostolorū ambitionem miremur, aut existimemus hos solos fuisse affectibus huiusmodi prauis implicitos: inueniuntur & hodiè in omnibus propè hominum ordinibus paria vota: Magistratus quidam (non enim de omnibus loquimur) quærunt in Euangelio dispensationem seu direptionem potius opum ecclesiasticorum: concionatores quoq; plerique venantur Euangelij prædicatione honores, opes, vulgi fauorem, & gloriam huius seculi. At promiscua plebs sperat se in libertate Euangelica reperituram, ne decimas & census iure diuino cogatur pendere. Breuiter, nemo ferme est, qui non apud pauperem Christum opes, & in rigida disciplina quærat licentiam.

Sed audiamus nunc porro, quomodo Dominus petitionem matris filiorum Zebedæi excipiat: Respondens autem Iesus (inquit Matthæus) dixit: Nescitis, quid petitis. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? & baptisinate, quo ego baptisabor, baptisari? Dicunt ei: Possumus. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis, & baptisinate quo ego baptisabor, baptisabimini. Sedere autem ad dextram meam & sinistram, non est meum dare: sed ipsis continget, quibus paratum est à patre meo. Sciebat Dominus, à Iacobo & Ioanne subornatam esse matrem: præterita ergo matre, his respondit. Principiò autem petitionem illam in uni-

uersum tanquam ineptam & stultam refutat: idque duplici ratione. Primò, quod regnum ipsius attinet: nihil enim eius regnum cum regibus & regnis huius mundi habet commune: ineptè igitur in hoc regno dignitates & honores mundi vel petuntur vel expectantur. Deinde, quod ipsam discipulorum salutem attinet: honores nanque & dignitates huius seculi veluti laquei quidam præfocant innumeros, dum insolentiam & tyrannidem, aliaque generant. Stultè ergo & cum maximo salutis discrimine eæ petuntur. Cæterùm posthæc docet Dominus suos, quid maximè spectare, expectareque in ipsius regno debeant, & qua via pueniatur in illud: nimirum per ipsius calicem & baptismum, hoc est, passionem & mortem: & mortis suæ imitationem. Quicumque ergo regni Christi vult esse particeps, omnium primò huius passionem & mortem spectet oportet, vt nempe credat hanc mundi esse pretium vnicum, remissionem suorum peccatorum, iustitiam & vitam suam: deinde verò & ipse Christi calicem bibere, baptismo que eius baptizari debet, vt scilicet carnem & peccata mortificet, studeat innocentie, & afflictiones quascunque propter Christum ac iustitiam libenter subeat. Sed quid sibi vult, quòd dicit Dominus suum non esse dare, vt quis sedeat ad dexteram vel sinistram suam: sed contingere hoc ijs, quibus paratum sit à patre? His nimirum verbis discipulorum corda humiliare voluit, ne efferrentur etiamsi ipsius calicem biberent, & baptismo baptizarentur, hoc est, ne suæ fidei, suæ innocentie, & suis afflictionibus primum in cælis locum tanquam meritum adscriberent, sed totum diuinæ munificentie ferrent acceptum. Atque hoc ipsum & nobis omnibus dictum putabimus: vt sciamus, regni Dei participium gratis  
à Deo

à Deo & parari & dari, quibuscunque paratur & datur: sed sic tamen, vt nos nihilominus laborare & su dare oporteat.

Sequitur iam vltorius: Et cum audissent decem, indignati sunt de duobus fratribus. Iesus autem vocauit eos ad se, & ait: Scitis, quod principes gentium dominantur illis, & qui magni sunt, potestatem exercent in eas. Non ita erit inter vos, &c. Verè dixit Ieremias, Cor hominis prauum esse & inferuabile. Nam & in ipsis discipulis abyssus quædam errorum fuit. Vbi Dominus ambitionem duorum discipulorum compescuisset, exurrexit eadem mox & in decem illis, idque vnà cum inuidia. Huiusmodi verò sunt omnium quoque nostrum ingenia, nondum plenè regenita per spiritum sanctum: immò regenita etiam peccati reliquias retinent. Sed veniamus ad Domini verba. Curaturus is in præsentì animos suorum inuidia & ambitione saucios, discernit pulchrè functionem politicam ab ecclesiastica: docens non eos principum & magnatum more dominari debere, sed inferuire omnibus, suo ipsius exemplo, vt qui non venerit dominari, sed ministrare. Non damnat neque abrogat magistratum, sed separat ab hoc functionem apostolicam: interim tamen obiter & rectè admonet, se quædam in magistratu politico correctà velle: nimirum ambitionem & tyrannidem, vt cogitent magistratus se esse ministros Dei, & subditos suos esse populum Dei, ideoque neque sese efferant neque illum opprimant. Verùm multo magis vult magistratus ecclesiasticos omni ambitione & tyrannide alienissimos: nimirum vt quemadmodum sese vocant seruos seruorum Dei, sic etiam vera seruos sese & agnoscant & habeant: quemadmodum dicuntur papæ & episcopi, hoc est, patres & inspectores, sic quoque tales sese præsentent quem-

quemadmodum dicuntur pastores & presbyteri, sic quoque pascant, & præsentent piè. Ne autem quis tergiverferetur, seipsum Dominus proponit exemplum illis. Ipse filius Dei viui est, Dominus & magister omnium, rex regum & Dominus dominantium, & tamen nullam omninò inter mortales sibi dignitatem arrogavit, sed omnium factus est nouissimus. Quantò ergo iustius humilietur & inseruiant serui? Sed hoc exemplum imitemur & nos omnes, siue ecclesiastici siue præfides, siue subditi: nam humiles exaltabuntur. Amplif.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

Anno 531

**N**on explicatione opus est, quare Euangelium hoc huius D. Iacobi Apostoli ferijs tribuatur: quòd nimirum peculiaris eius mentio in illo fiat. Scopus autem summarius totius præsentis Euangelicæ historiæ, regni Christi descriptio existit: quomodo scilicet in illud perueniatur, quibus illud contingat, & quis in eo post regem CHRISTVM sic maximus.

Erant apostoli in ea opinione, in qua & Iudæi omnium tum erant, immò in qua moderni etiam Iudæi adhuc sunt: nempe, regnum Christi fore mundanum seu terrenum, in quo essent consiliarij, satrapæ & aulici. Quum igitur crederent Dominum Iesum verè esse Christum, quumque hunc non semel de regno suo differentem audissent: subinde contendebant mutuo, quis ipsorum in eo regno futurus esset maximus, & regi proximus. Quia verò Iacobus & Iohannes singulari præ alijs Apostolis consanguinitatis vinculo deuincti erant Domino Iesu, quippe fratris matris eius filij: putabāt, sibi meritò dari apud  
con-

con sanguinem suum summam dignitatem. Sed quoniam verebantur, ne Petrus eam sibi præ eminentiam præriperet, quippe cui pollicitus fuisset Christus claves regni cælorum, pro quo & didragma paulò antè soluisset: cupientes præoccupare Petrum, subornarunt matrem suam, quæ peteret ipsis apud cognatum suum in regno eius primas sedes: confisi scilicet, haud repulsam laturam matrem suam, ut potè honesta petentem. Non magnam aut gratiam inierunt ob id apud reliquos apostolos. Nam hi ipsis admodum sunt indignati, invidentes nimirum eis tantam prærogativam, ut quam quisque ipsorum pro se vnicè sitiret. Vide, sic affecti fuere illi, qui iure optimo longè aliter affecti esse debebant. Unde colligimus nos, cæcum omninò esse rationis humanæ iudicium, ab ipsa que natura ad ambitionem ac invidiam (ut & ad affectus alios vitiosos) propendere omnes, ut proin nihil in nobis sit, de quo gloriari possimus, plurimum verò sit, quod deslere, & de quo displicere nobis possimus. Quam præsertim caro & sanguis, hoc est, pravi huiusmodi affectus, regnum Dei nunquam sint possessuri: nec fauor humanus aut carnalis cognatio quicquam hinc conferre nobis queant.

Cæterum audiamus nunc, quid responsum à Domino sit, non tam matri petenti, quam filijs matrem subornantibus. *Nescitis* (inquit) *quid petatis*. His nimirum verbis & illorum ignorantiam, ambitionemque taxavit: & omnes eos damnauit, qui in regno ipsius quærunt mundanos honores, carnales voluptates, fluxasque diuitias. Est regnum Christi spirituale: spirituales ergo requirit affectus, spiritualia exercitia. Non satis est dicere, Domine Domine: sed voluntatem regis Christi impleri ab ijs oportet, qui cum ipso

regnare velint. Est autem voluntas eius id, quòd à Iacobo & Ioanne exegit: nimirum, vt in regnum ipsius ingredi cupiens, ipsius bibat calicē, ipsius baptizetur baptisinate. Bibitur verò calix ipsius & sumitur eius baptisina tripliciter, fide scilicet, vita, & cruce. Fide quidem, vt passionem & mortem Christi credamus vnicum esse pretium redemptionis animarum nostrarum: vita autem, vt moriamur peccatis, carnemq; nostram cum concupiscentijs, & operibus illius per spiritum crucifigamus: cruce verò, vt pro nomine Iesu, & iustitiæ ergò quasunque afflictiones tolerāter patiamur. His inquam tribus calicibus & baptismis instructi simus oportet, si quidem in regno partem nobis esse velimus. Nam tympanis, salutationibusue nunquam perueniemus eò. In regnis quidem huius mundi primò est in vigore honor & gloria, ac dein finis ferè miserabilis: verùm in Christi regno principium est labor & dolor, ac dein gloria ac honor immortalis.

Porrò autem nò silentio prætereundum est, quòd dixit Christus, eos duntaxat sessuros à dextris ac sinistris ipsius in regno, quibus id à Patre cœlesti paratum sit. Inde enim docemur, quotquot saluantur aut saluabuntur, eos ab æterno ad salutem prædestinatos esse, quemadmodum & Paulus aperte testatur Ephes. 1. Elegit (inquiens) nos Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, in ipso, antequam iacerentur fundamenta mundi. Docemur item inde, etsi citra fidem, vitamque innocentem & afflictionum tolerantiam nequeamus (adulti præsertim) in Christi ingredi regnum, non tamen contingere nobis illud ex meritis, sed ex mera gratia: quemadmodum & rursum testatur Paulus 2. Timoth. 1. Deus (inquiens) saluos fecit nos, & vocauit nos vocatione sancta: non  
secundum

secundum opera nostra, sed secundum suum propositum & gratiam, quæ data est nobis per Christum Iesum ante tempora æterna. Sed dixerit quis: Si in Christo electi sunt omnes saluandi, si & per ipsum data est salus ante tempora æterna, quare ergo negavit ille confessum à dextris & sinistris suum esse dare? Hæc quæstio breuiter solui potest. Nam primò dixit id Christus iuxta humanitatem, immò humilitatis gratia: deinde verò non suum erat dare iam adhuc in præsentia, quod per ipsum donatum tum erat ante tempora æterna.

Accepimus paucis hætenus, tum quale Christus regnum habeat, tum quomodo in illud perueniatur, tum quibusnam contingat illud. Restat igitur nunc postremum, quis scilicet sit in eo verè maximus, & regi Christo in honore proximus. Id ipsum nempe Dominus ijs verbis declarauit, quibus decem apostolorum conceptam aduersus duos illos indignationem compefcuit. Quum enim regnum suum longè separasset à regnis mundanis, sic insit demùm: *Quicumque voluerit inter vos magnus fieri, sit vester minister: & qui voluerit inter vos primus esse, sit vester seruus. Sicut & filius hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut & ipse ministraret, daretq; animam suam redemptionem pro multis.* Hic maximum discrimen videmus inter mundi, & Christi regnum. In mundi regno dominantur aliorum reges & principes: verum in regno Christi nec est neque esse debet dominium huiusmodi. In mundi regno quantum quis plus potestatis habet, tantò censetur magnificentior: sed in regno Christi ille est maximus, non qui plus in alios habet potestatis, sed qui plurimum sese infra alios omnes humiliat, omnibusq; lubentissimè cæteris inseruit. Si ergo consulti nos salutis nostræ cupimus, hac incedamus via,

102 FER. D. ANNAE MATR.  
vt quam Christus non solum alijs ostenderit, sed  
& ipsemet confecerit. Simus in oculis nostris par-  
ui, vt coram DEO magni simus: inseruiamus hic a-  
lijs, vt inseruiatur nobis in regno DEI: fugiamus  
hic honores, vt æternos illic & consequamur & re-  
tineamus.

FERIIS D. ANNAE MATRIS,  
IN EPISTOLAM CONCIO  
PRIMA.

*Mulierem fortem quis inueniet? Procul & de vlti-  
mis finibus, &c. Prouerb. XXXI.*

*Habita  
anno 46.*

SI inuestigemus causam, quæ potissimum maiore  
res nostri Diuorum festa instituerint, perspicuum  
nobis fiet, in eum finem ea ab illis instituta esse, vt  
Sanctorum exemplis Christianus populus ad pietat-  
tem, & suarum vocationum munia magis inflamma-  
retur ac formaretur.

Sic enim inquit Paulus Heb. 13. Mementote præpo-  
sitorum vestrorum, quorum intuentes exitum con-  
uersationis, imitemini fidem. Hinc non dubium est,  
quin & præsens diuæ Annæ Mariæ matris festiuitas  
in hoc sit instituta, vt cum Christiani omnes, tum  
præsertim mulieres ac matres familias ipsius exem-  
plum sanctissimum considerantes discant, quomo-  
do suæ vocationi piè & fideliter debeant inseruire.  
Quia verò nihil de ea in sacris Bibliorū libris scriptū  
extat, neque etiam apud Orthodoxos patres aliud  
ferè inuenitur, quàm vixisse eam suo cum coniuge  
Ioacim irreprehensibiliter ac iustè tum coram Deo,  
tum coram hominibus, peperisseq; tandem per diui-  
nam promissionē Seruatoris nostri Iesu Christi ma-  
trem Mariam: iccirco Patres nostri huic celebra-  
ti prælectam Lectionem, ne populus suis fructibus  
priuatus

priuaretur, peculiariter consecrarunt. Hanc ergo & ego iam, quantum Dominus dederit, vestræ charitati explicabo. Vt autem vobis certò constet, quid inde expectare potissimum debeatis, haud vos latere velim, probam hîc describi mulierem, præditam virtute proponi matrem familias. Sunt verò duo præsertim, quæ in descriptione huiusmodi consideranda veniunt: alterum est probæ mulieris officium: alterum eiusdem fructus seu præmium. De vtroque iam ordine dicetur. Hîc igitur cum omnes, tum præsertim vos mulieres, adeoque virgines sedulo animum aduertite.

Quod quidem ad mulieris probæ munus attinet, quinque hîc commendantur: nimirum, fidelitas erga maritum, assiduitas in labore domestico, liberalitas erga familiam, munificentia in pauperes, & oris sui custodia. De fidelitate erga maritum sic Lectio habet: *Confidit ei cor viri sui, & spoliis non indigebit. Reddet ei bonum & non malum omnibus diebus vitæ suæ.* Pleræque mulieres sic comparatæ sunt, vt maritis suis neque corporis pudicitia neque rebus domesticis seruent fidem. Simulatque ille domum egressus fuerit, statim alium taurum admittunt, mox cõmessantur & abliguriunt omnia, aut in copulatrices suas transfundunt: in summa, non potest tantù ille inuehere, quantum ipsæ eijciunt. At mulier virtute prædita longè aliter affecta est. Sicea marito fidem iugalem seruat, ita res partas tuetur, vt siue ille domum veniat siue egrediatur, omnia perinde sint in tuto: amat maritum flagrantius, studiosior est pudicitia, quàm vt quippiam vel cogitet, nedum committat, quòd illi sit fraudi. Hinc quoque diuinitus ordinatur, vt ille ipsi ex animo confidat, nihil de ipsa suspicetur mali: immò potius contra obtretractores eam defendat.

Huiusmodi iam fidelitatem imitemur omnes, quæ probæ mulieres & esse & dici volent. Virgines autem eandem & suo sponso Christo incontaminatam conseruent.

Iam verò de assiduitate in labore, ad hunc modum Lectio porrò habet: *Quasiuit lanam & linum, & operata est libenter manibus suis. Facta est quasi nauis in stilorivis de longè portans panem suum. Considerauit agrum, & emit eum: de fructu manuum suarum plantauit vineam. Accinxit fortitudine lumbos suos, & reborauit brachium suum. Non exsinguetur noctu lucerna eius. Manum suam misit ad fufum & digiti eius sustentauerunt colum. Multas hodie mulierculas inuenimus, quæ tempus aut dormiendo, aut ornando aut edendo & bibendo, aut nugando consumant: vt verò curent rem domesticam, vt laborent, vt operentur, ne semel cogitent quidem. De quibus & Paulus ait 1. Timot. 5. Sunt (inquiens) otiosæ, ac discunt circuire domos: non solum autem otiosæ, sed & loquaces ac curiosæ, loquentes quæ non oportet. Verùm proba mulier contrà in hoc tota est, vt curet rem familiarem, vt laboret noctu diuque, vt parta & conseruet & augeat, ne ijs dilapsis vnà cum marito & filijs laborare cogatur inopia. Hanc itaque assiduitatem omnes honestæ matronæ imitari satagant.*

Cæterùm de liberalitate in familiam, ita habet Lectio: *De nocte surrexit, deditq; victum domesticis suis, & cibaria ancillis suis. Non timebit familiae suæ à frigidibus nimis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus. Quædam matres familias tam sunt inhumanæ in domesticos, vt se non pudeat macerare fame & nuditate eos. Sæpè inusitata ieiunia indicunt illis, sic labore assiduo opprimunt, vt viuere vix ipsis libeat. At mulier proba tam contrà sollicita est pro suis, vt ni*  
hil pa-

hil patiatur illis deesse, quod vel ad victum vel ad vestitum requiritur Si tenuioris est fortunę, ipsamet potius totas noctes infomes ducit & laborat, vt illis prouideatur. Talem ergo liberalitatem & omnes probę scemine erga suos pro virili exercent.

Porrò de munificentia in pauperes, hoc pacto Lectio habet: *Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem.* Quarundam aures vsque adeò obturatę sunt, vt pauperum clamores non exaudiant: habent aedes tam liberę, vt ne quadrans indendatur. Mulier autem timens DEI sic affecta est, vt quę alię ad ornatum & delicias vertunt, ipsa pauperibus eroget: scit enim ornatum nullum DEO gratiorem, quàm misericordiam & munificentiam esse.

Denique de oris custodia sic porrò Lectio habet: *Os suum aperuit sapientię, & lex clementię in lingua eius.* Hoc nonnullę persuasum sibi habent, quicquid libet, sibi effutire licere, eoque deierant, obtreçant, execrantur, iocantur, nugantur, turpia loquuntur: In summa, sic oris gladium circunquaque vibrant, vt quis optimo iure in vaginam alapam infringere possit. Cæterum mulier colens Dominum, aut tacet omninò, aut parçè admodum loquitur, & nil nisi pia, honesta, ædificatoria. Sapientiam depromit, verbum Domini laudat, Domini legem suis proponit. En, has proprietates, hæc officia habet mulier timens Dei. Quid ni verò? bona arbor bonum fructum producit. Timor Domini, quum initium sit sapientię & omnis boni, non finit suum possessorem aliud vel cogitare vel dicere vel facere, quàm quod deceat, & se sit dignum.

Sed videamus iam tandem, qui fructus huiusmodi mulierem sequantur, quę item manent præmia. Quod

Quod hanc sanè partem attinet, sic habent verba  
 Lèctionis: *Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum sanæ  
 toribus terre. Fertitudo & decor indumentum eius, & ridebit  
 in die nouissimo. Surrexerunt filii eius, & beatissimam prædica  
 runt eam, laudauit eam & vir suus. Date ei de fructu manuum  
 suarum, & laudent eam in portis opera eius.* En, primò is  
 eam fructus sequitur, vt marito sit corona gloriæ,  
 vt is propter eam omnibus honorabilis habeatur.  
 Secundò eam is fructus comitatur, vt bona fama &  
 prospera valetudine sit fruitura per omnem vitam.  
 Tertio, quòd & liberos habitura sit minimè degene  
 res, sed probos, & tales, qui sua vitæ eam laudent.  
 Quarto, quòd marito quoque sic sit placitura, vt  
 ab illo vnice & obseruetur & ametur. Quintò, quòd  
 etiam nihil illi, quod ad vitæ sustentationem atti  
 net, vnquam desiderabitur. Sextò, quòd & æterna læ  
 titia ac beatitudine sit donanda. Quibuscunque iam  
 hi fructus, hæc præmia arident, eæ hanc probæ mu  
 lieris imaginem induant. Immò & omnes, qui matri  
 monio volūt initiari, omnibus huc incumbant mo  
 dis, quòd tales sibi futuras vxores adsciscant. Profe  
 ctò huiusmodi si inuenerint, habent pretium ipsis  
 etiam gemmis pretiosius.

Amplifica, repete & hortare.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

Anno 47.

**A**Nno proximè exacto, si memoriæ adhuc vestræ  
 infidet, explicauit vobis ex hodierna Lèctione  
 probæ mulieris & officia & fructus: idem & iam rur  
 sus aggrediar, permittente Christo. Nam sic hodie  
 comparatum est, vt non parum referat, mulierem  
 probam tum præstare, tum etiam nouisse. Verùm ne  
 întegram concionem muliebrem instituisse videat,  
 decre-

decretū est animo & allegoricōs tractare hanc eandem Lēctionem, sed partim duntaxat: allegoricē enim tractata non ad mulieres solas, sed & ad omnes æquē homines, cuiuscunque etiam sint vel sexus vel conditionis, pertinet ac refertur. Et sic omnes conciones in Ecclesia compositæ esse debent, vt (quoad eius fieri potest) omnes hominum status inde doteantur, admoneantur, ædificentur.

Cæterū primò ipsius Lēctionis contextum verbatim vobis proponam, deindē mox ad explicacionem accingar per gratiam Domini.

HIC RECITA CONTEXTVM.

*Postea subiunget:*

Quia pollicitus sum in præfationē, me Lēctionem præsentem & moraliter & allegoricē vobis explicaturum, hoc est, dicturum & quæ pertineant ad solas mulieres & quæ omnes æquē homines concernant: idcirco nunc promissis pro virili parte satisfaciam. Vos modò aures arrigite maximè purgatas, immò non aureis solū, sed & animos dociles.

Quod ad moralem huius Lēctionis sensum attinet, duo præsertim nobis proponuntur. Prius est, quæ sint probæ mulieris officia seu propria: posterius autem est, qui fructus seu quæ præmia ipsam consequantur. Officia quidem sub se complectuntur quatuor: nam primò docent, quo pacto proba mulier erga maritū affecta sit: secundò ostendunt, quomodo illa erga semetipsam se gerat: tertio declarant, qualis sit erga suos: quartò aperiūt, quem affectum erga alienos exerceat. Sed quomodo ea affecta est erga maritum suum? Ita Solomon inquit: *Confidit in eis cor viri sui, & spoliis non indigebit: reddet ei bonum, & non malum omnibus diebus vitæ suæ. Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus terra.* En, tam fidelis est marito.

vt is

ut is nihil minus timeat, quàm vt illa vnquam vio-  
 let fidem coniugalem, immò siue ipse sit domi siue  
 foris, perinde eius fidelitate nititur. Sic quoque au-  
 get & conseruat illa rem familiarem, vt marito non  
 opus sit viuere ex spolijs, corradere bona vsura &  
 furto alij siue illicitis negotiatiõibus. Amat enim ip-  
 sum intimè, eoq̃e omnem laborem in sese potius  
 transfert quàm: vt illi malè sit. Quàm sedula autem  
 sit in labore, satis explicat Sapiens, dum dicit, linum  
 & lanam eam quæsiuisse, operatam esse consilio ma-  
 num suarum, factam esse quasi nauem institoris de  
 longè portantem panem suum, emisse agrum, fru-  
 ctu manuum suarum plantasse vineam, manum su-  
 am misisse ad fortia, digitis suis apprehendisse fu-  
 sum: nam hisce verbis innuit, illam non otari, non  
 quiescere, non commessari, non potare, sed semper  
 esse laboriosam, circumspectam, sollicitam. In sum-  
 ma, hoc pacto & coniugali & familiari fide sese ge-  
 rit, vt maritus non solum animo sit pacato, sed &  
 propter ipsam inter omnes senatores sit honorabi-  
 lis: iuxta Solomonis dictum: Mulier diligens corona  
 est viro suo. Prouerb. 12. Mulierem bonam inueniēs  
 inuenit bonum, & hauriet iocunditatem à Domi-  
 no. 18. Tales igitur erga maritos sint omnes mulie-  
 res, quæ probitatis nomenclaturam gestiunt. Verùm  
 qualis est proba mulier erga sese? Sic Sapiens inquit:  
*Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium su-  
 um. Fortitudo & decor indumentum eius. Os suum aperuit sa-  
 pientia, & lex clementie in lingua eius.* Vide, non impu-  
 dica est proba mulier, non cruciat maritum exigen-  
 do debito: sed casta est, lumbos suos constringit,  
 cohibet libidinis impetum, habet maritum quasi  
 non habeat. Adhæc non superba est, non lautis vesti-  
 mentis gaudet: sed satis cultam, satis formosam se  
 arbitrat.

arbitratur, si virtute & bono nomine tum coram DEO tum coram hominibus prædita sit. Insuper non est loquax, non futilia habet verba: sed sapienter, humaniter, modestè loquitur. Sic itaque omnes probæ mulieres comparatæ sint, si probitatis decus velint seruatam.

Cæterùm, quo pacto erga suos domesticos sese gerit mulier proba? Audiamus porrò Solomonem: *De nocte surrexit, deditq; prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis. Non timebit domui suæ à frigidibus nimis. Omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus.* Ecce, non fame & siti familiam perire sinit, non patitur vt domestici laceratis vestibus incedant frigoreq; conficiantur: sed vt laborem à suis exigit, sic & demensum cibum impertit illis, tantumq; præterea mercedis addit, vnde honestè vestiri possint. Quotquot ergo probarum mulierum appellatione gaudent, & hoc sedulo officium expriment. Cogitent, operarium dignum esse mercede sua, citra cibum & potum neminem posse laborare. Quem verò affectum habet proba mulier erga alienos, hoc est, pauperes? Dicat hoc Solomon: *Palmas suas* (inquit) *extendit ad pauperem, & manum suam aperuit inopi.* Scit, omnem rem domesticam & quicquid possidet, esse benedictionem & donum Domini: ob id ergo ipsi vicissim gratificari gratitudinemq; exhibere studet. Quia verò nouit, Dominum non indigere bonis ipsius, velle autem ipsum in pauperibus agnosci: idcirco pauperes & inopes cibis reficitq; atque his auxiliatrices & liberales porrigit manus. Sic nempe & omnes mulieres, quibus cordi est probitas, immò quibus Dei timor cordi est, erga inopes & afflictos sint affectæ.

Iam probæ mulieris accepistis officia, accipite  
porrò

110      FER. D. ANNAE MATRIS

porrò etiã fructus & præmia eiusdẽ. Ea autem sic Sò  
lomon reddit: *Ridebit in die nouissimo. Surrexerunt filia eo  
ius & beatissimam predicauerunt, & vir eius laudauit eam.  
Fallax gratia & vana est pulchritudo: mulier timens Deum ho  
morabitur. Dãte ei de fructu manuum suarum, & laudent eam  
in portis opera eius.* Summum probe mulieris præmium,  
est pax & tranquillitas conscientie, adeoq; eternum  
in cœlis gaudium. Quis quæso aliud maius cupiat?  
Deinde verò & sœcunditate pròlium donabitur, im  
mò proles quoque gignet honestas & pias. An non  
hæc insignis Domini benedictio est? Adhæc lauda  
bitur à marito suo, eique erit vnice chara. Quid au  
tem iucundius, quàm cum marito perpetuum habe  
re amorem, perpetuam pacem? Verùm non solùm à  
marito laudabitur, sed & posteris perpetem relin  
quet laudandi ipsius materiam, in memoria æterna  
erit. Quàm igitur insignia & omnibus expetibilia  
hæc præmia sunt, tãto perẽ omnes mulieres, non ma  
ritatæ solùm, sed & virgines, omnibus modis illa of  
ficia exprimere conentur. Atque hæc de morali Le  
ctõnis hodiernæ sensu dicta sint hæctenus.

Restat iam, vt & de sensu eius allegorico dicam  
non nihil. Hunc igitur quod attinet, primò omnium  
sciendum est, per mulierem hanc fortem significari  
sanctam Ecclesiam seu vnãquãque animã Chri  
stianam & credentem: per maritum autẽ intelligi Ie  
sum Christum: per verò domesticos omnes fidei  
confortes designari: porrò per alienos figurari in  
credulos & peccatores. Hæc autem sic se habere, mul  
tis possem probare testimonijs, verùm non puto id  
esse necessarium, neque tempus patitur. Rectã itaq;  
ad officia seu propria Ecclesiæ siue animæ fidelis ve  
niam. Principiò quidẽ, quẽadmodum proba mulier  
& in fide coniugali & in fide familiari erga maritũ  
fidelis

fidelis & constans est, ita & Ecclesia seu Christiana anima suo marito Christo Iesu est per omnia fidelis, hoc est, non alium agnoscit DEVM, non alium desiderat seruatorem, non alium amat dilectum, quàm hunc vnum: in hunc solum credit, huic vni fedit, huic vni adhæret, huius voluntatem exequitur sedulo, huic vni & semet & omnia sua consecrat. Sic ergo & nos omnes siue viros siue mulieres erga Christum affectos esse oportebit: atque huc & D. Paulus his verbis nos hortatur, 2. Corinth. II. Adjunxi vos (inquiens) vni viro: virginem itaque castam exhibete Christo. Cur autem isthuc fieri à nobis debeat, explicatur Ephe. 5. Dilexit enim Christus Ecclesiam suam, & semetipsam exposuit pro ea, vt illam sanctificaret, &c. Iustum igitur est, vt & ipsa vicissim illi adhæreat illumque amet. Verùm quomodo Ecclesia seu anima fidelis erga domesticos suos, concredentes inquam, affecta est? Vti proba mulier suos cibo potuque confortat, & duplicibus aduersus frigoris iniuriam vestit: ita & Ecclesia fidelisque anima domesticos fidei ante omnia reficit abundè cibo potuque verbi Dei æternæ veritatis, docet illos, instruit, hortatur, bonis consilijs iuuat, consolatur: deinde verò (si necessitas postulet) etiam corporis necessaria affatim illis suppeditat. Tales verò & nos erga domesticos nostros esse decebit: atque huc D. quoque Paulus nos hortatur Galat. 6. Dum tempus (inquiens) habemus, operemur bonum, cum erga omnes, tum verò maximè erga domesticos fidei.

At erga alienos & externos, incredulos nimirum & peccatores, quo pacto affecta est Ecclesia, anima fidelis? Sicuti proba mulier erga pauperes & inopes, facit beneficijs etiam indomita animantia mansue-

suascere: igitur incredulos, peccatores, immò & persecutores allicit amicis verbis humanitatisque officijs, orat, obsecrat, obtestatur, docet, monet, quò resipiscant, quò mentem aliam capiant, quò conuertantur. Ita ergo & nos erga alienos affecti esse debemus, incredulos patiemur, peccatores conuertemus, inimicos & persecutores nostros diligemus: quò sic sensim illos Christo lucrifaciamus, quò videant nostram honestam conuersationem, ac nobiscum discant glorificare patrem cœlestem. En, hæc officia sunt, immò signa sunt veræ Ecclesiæ, verè fidelis animæ, veri electi & credentis. Quare si nos verè Ecclesiæ membra videri volumus, si electionem & fidem nostram verè volumus declarare, constanter adhæreamus CHRISTO, illum amemus, illum suspiciamus, illi nos totos addicamus: mox verò & conciuibus nostris spiritualibus, fratribus & sororibus in CHRISTO, omnibus modis & inferuiamus & profimus: commodè item & leniter tractemus incredulos, peccatores conuertamus ac recipiamus, inimicos diligamus & his benefaciamus. Ita futurum est, vt & hic tam apud Dominum quàm homines laudemur, & illic æternùm rideamus gaudeamusque.

FERIIS D. ANNAE MATRIS,  
IN EVANGELIUM  
CONCIO.

*Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro,  
quem repertum homo abscondidit, &c.*

Matth. XIII.

Habita an  
no 50.

**E**vangeliū hoc legitur in Ecclesia, cū in festis sacrarum virginum, tum præsertim in sanctarum foeminarum solennitatibus: ideoque & in hoc

hoc Diuæ matris Annæ festo commodè proponi potest. Commodè inquam in festo hoc proponi potest: nam si vlli vel virgini vel fœminæ sacre conuenit, certè cum primis D. Annæ conuenit. Hæc enim verè genuit nobis agrum illum, in quo thesaurus omnium pretiosissimus delituit. Hæc & mare illud felix effudit, in quo margarita omnium pulcherrima inueata est. Hæc inquam edidit nobis virginem & castissimam & humilissimam & sanctissimam Mariam, è qua natus est Iesus Christus Dominus noster, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei reconditi, quiq; est margarita inter filios hominum speciosissima; lapis angularis electus & pretiosus, in quem qui crediderit, nunquam confundetur: Immo non hoc solum nomine conuenit Diuæ Annæ Euangelium præsens, quod ea agrum illum, & mare mysticum progenit: verum etiam, quod ipsa met thesaurum illum, & margaritam Iesum Christum vnice tum quæsiuit tum inuenit, quemadmodum & iam eo vnâ cum filia, & sanctis omnibus summo cum gaudio perfruitur. Hæc paucis præfari libuit, vt sciretis, quam de causa Euangelium hodiernum mihi tractandum sumpserim. Cæterum nunc considerabimus porro, ecquid potissimum in eo nobis proponatur. Tria itaque sunt, quæ in eodem præfiguntur nobis, quæque cognita nobis sunt & necessaria & vtilissima. Primum, Euangelij doctrina est: secundum autem, qualitas est auditorum Euangelij: tertium verò ac postremum est, officium concionatorum Euangelij. De his ergo tribus ordine & breuiter dicemus. Vos interim auditores diligenter animaduertite.

Sic in initio inquit Dominus: *Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem repertum homo abscondidit.*

*Et pro gaudio abis, venditq; omnia qua habet, & mercatur agrum illum. Rursum est simile regnum caelorum homini negotiatori, quarenti pulchras margaritas, qui inuenta vna pretiosa margarita, vendidit quaecunque habebat, & emit illam.* His duabus parabolis seruator noster doctrinam Euangelicam nobis commendat, quod nimirum hac nullus in orbe vniuerso sit pretiosior aut praestantior thesaurus, ideoque omnibus nobis ea sit praeter omnibus mundi huius bonis ac thesauris & ambienda & diligenda. Vocat autem Euangelium thesaurum absconditum: primo, quod Euangelium mysterium absconditum sit, impiosque & incredulos eius virtus lateat. 2. Corin. 4. Deinde, vt moneat nos, vt thesaurum hunc incomparabilem non leui segnitique studio, sed summa fide & diligentia curaque, omisis quoque rebus in mundo omnibus, inquiramus.

Caeterum thesauro comparatur doctrina Euangelij, quod per hanc cognoscatur Deus, & Dei filius Dominus noster Iesus Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei, & quaecunque ad veram pertinent felicitatem. Sic & margaritae pretiosae Euangelium comparatur, quod per illud cognoscatur lapis ille angularis & summus & pretiosus & electus, idem Dominus noster Iesus Christus: de quo sic Petrus ad Iudaeos concionatus est. Hic est lapis ille qui reiectus est a vobis aedificantibus, qui factus est caput anguli, nec est in alio quopiam salus. Nec enim aliud nomen est sub caelo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri. Act. 4. In summa, tam insignis thesaurus & margarita est Euangelium, hoc est, Dei & Christi cognitio, vt is, qui huius suauitatem summam vel paululum gustauit, omnia sua & a deo semetipsum quoque vendat, relinquatque, quod Christo fruatur: idque instar hominis

minis inuenientis thesaurum, & mercatoris margaritam inuenientis. Nihil felicitatis veræ est extra Christum, suntque omnes huius mundi thesauri margaritæ, & diuitiæ, lætitiæque præ Christo fumus ac rudera. Contra verò ij omnibus numeris felicissimi sunt, etiamsi alioqui pauperrimi & miserissimi, qui DEVM, Christumque eius verè cognoscunt, & ipsum in se habent regnantem. Ob id nimirum & Dauid canit: DOMINVS pascit me, & nihil mihi deerit. Psalm. 23. & 33. Beata gens, cuius Deus est Dominus. Ob id & Paulus inquit: Quæ mihi erant lucra aliquando, ea arbitratus sum propter Christum damna esse. Quin arbitror omnia damnum esse, propter excellentiam cognitionis Domini mei Iesu Christi. Philip. 3.

Tanta ergo Christi cognitionis præstantia permoveat & nos, vt abnegatis nobis ipsis, & calcatis vniuersis mundi delicijs, ex animo, fideque constanti Christum cognoscere studeamus, ideoque Euangelium audiamus sedulo. Atque hæc de primo Euangelij capite dicta sufficiant.

Sequitur iam in Euangelio alia parabola: *Rursum simile est regnum cælorum verriculo iacto in mare, & ex omni genere piscium contrahenti: quo impleto, subduxerunt in litus, & sedentes collegerunt bona in vasa, mala verò foras miserunt. Sic erit in fine sæculi: venient angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis. Illic erit fletus & stridor dentium.* Posteaquam DOMINVS in duabus præcedentibus parabolis Euangelij dignitatem summam ostendit, agit hic porro de Euangelij auditoribus. Ac primum quidem docet, Euangelium generalem esse doctrinam, omnibus æquè communicabilem: quemadmodum & verriculum amplum est, & quæcunque arripuerit atra-

hit citra vllum discrimen : Deinde verò docet, diuerfos esse Euangelij auditores, & bonos & malos: quemadmodum & rete malos æquè ac bonos pisces comprehendit & attinet.

Hinc porrò docet fatum illorum, qui sese sanctorum immiscent cœtui, cum hypocritæ sint, non veri fideles: nimirum quemadmodum piscatores (vbi ad littus peruenerunt) pisces separant, bonos colligentes in vasa, malos autem foras mittentes: sic & in fine mundi separandos fore hypocriticos auditores seu Christianos à veris & iustis, conijciendosque in ignem æternum. Iam quòd primò ostendit Euangelij doctrinam generalem esse, eo commendat nobis summam suam liberalitatem & misericordiam, quippe qui omnes æquè saluos cupiat, & neminem velit perire. Quòd autem diuerfos ostendit auditores seu Christianos, eo nos vult monere, vt patiamur in Ecclesia malos & hypocritas, neue ob hos relinquamus Ecclesiam. Quòd verò postremò adducit supplicium pseudochristianorum, eo nos fideliter admodum abstertere vult ab hypocrisi & impietate omni, ne nudo nomine & professione aut externa etiam duntaxat conuersatione in Ecclesia simus, sed & veritate, vera cordis fide, & animi pietate, vt sic cum omnibus sanctis seruemur.

Sed expendamus iam porrò & alia Euangelij con-  
sequentia: *Dicit illis Iesus: Intellexistis hæc omnia? Dicunt illi: Etiam Domine. At ille dixit illis: Propterea omnis scriba doctus ad regnum caelorum, similis est homini patrifamilias, qui depromit e thesauro suo noua & vetera. Vti Dominus principio de ipsa doctrina Euangelij, deinde & de Euangelij auditoribus egit: ita hinc porrò de ipsis etiam Ecclesiasticis seu prædicatoribus Euangelij tractat.*

Hos in:

Hos inquam nunc docet, quales eos esse oporteat, & quomodo prædicare debeant. Vult (vt diximus) omnes homines saluos fieri. Verùm vt hoc fiat, opus est Ecclesiastas esse ad prædicandum verbum salutis aptos. Exponit igitur, quomodo apti esse debeant. Primò vocat eos scribas: quo nimirum innuit, doctos & sacræ scripturæ peritos eos esse oportere. Secundò vocat eos doctos ad regnum cælorum: quo innuit, omnem doctrinam, eruditionemque illorum ad hunc scopum referri oportere, vt quàm plurimos ad regnum cælorum gignant. Tertio comparat eos patrifamilias proferenti è thesauro noua & vetera: quo innuit, nõ solùm testimonijs vtriusque testamenti illis vtendum esse, verùm etiam circumspectos & prudentes eos esse oportere, vt pro qualitate & captu auditorum, omnia proponant, addantque iam parabolas exornatas, iam exempla culta, iam apertas scripturæ sententias, iam doceant, iam hortentur, iam precentur, iam increpent: in summa, sic orationem attemperent, ne veritas auditoribus fiat exosa, sed grata modis omnibus. Quid multis? Requirit hic Dominus in Ecclesiastis pietatem, eruditionem, peritiam, & prudentiam raram. Fœdissimè ergo errant, qui satis eruditum esse credunt Ecclesiasten, quum germanica Biblia & Postillas legere, aut voces aliquot Latinas, Græcas aut Hæbraicas ltridere potest, interim omnium rerum imperitus est. Sed rursus & illi errant, grauissimamque dabunt pœnas, qui his territi, nunquam sibi satis idonei ad functionem Ecclesiasticam videntur, sicque talentum sibi concredutum defodiunt.

Repete, & hortare.

118 FER. D. PETRI AD VINC.  
FERIIS D. PETRI AD VIN-  
CVL. IN EPISTOLAM  
CONCIO PRIMA.

*Iniecit Herodes rex manus, vt affligeret quosdam de  
Ecclesia, &c. Act. XII.*

Habita an  
no 50.

**Q**Vur Lectio hæc in hodierno D. Petri festo no-  
bis prælegatur, nulla declaratione indiget,  
Nam nostis omnes, hodie agi in Ecclesia vinculo-  
rum siue captiuitatis D. Petri memoriam, ac histo-  
riam huiusmodi in præsentī Lectione pulchrè de-  
scribi. Scientes igitur occasionem, consideremus por-  
rò & ante omnia doctrinam, quæ in ea nobis com-  
mendantur. Nam in hunc potissimùm finem & scri-  
pta est & nobis proponitur, vt inde & doctrinam &  
patientiam & consolationem hauriamus. Est itaque  
præcipuum caput, de afflictione & liberatione pio-  
rum. Quemadmodum enim Petrus & ab Herode affli-  
ctus & à Domino liberatus est, sic & omnes pij in  
hoc mundo affliguntur ac liberantur rursus.

Affliguntur quidem & impij, hoc est, vel praua do-  
ctrina vel flagitiosis sceleribus contaminati, verùm  
suo ipsorum merito: at pij, quum affliguntur, præ-  
ter meritum & innocenter afficiuntur malis, quem-  
admodum & hîc diuo Iacobo ac Petro accidit. Quòd  
enim alter occisus est, alter verò iniectus carceri ite-  
dem occidendus, id neuter suo merito sustinuit, sed  
sola Herodis incredulitas, impietasq; in causa fuit.  
Discemus igitur hinc, magnum esse inter afflictio-  
nem piorum & impiorum discrimen: atque etiamsi  
pijs semper intententur afflictiones, non tamen om-  
nes afflictos esse pios, quum plerique patientur vt  
fures, homicide & maledici. Quia verò audimus, pios  
affligi in hoc mûdo, docemur, & nos affligi propter  
pietas

pietatem oportere, ideoque apprehendendam nobis esse patientiam.

Sed videamus, quid factum sit, dum in vinculis esset D. Petrus. Is securus fuit animo interim, omnem sui curam relinquens Deo. Ceterum precatio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Hic monemur nos, ut quoties vel propter pietatem affligimur vel alioqui circundamur rebus aduersis, item omnem curam Deo committamus. Monemur quoque, ut in aduersis ad precationem tanquam ad sacram anchoram confugiamus. Nam et si Deo de nobis cura sit, vult tamen orari. Immò & precationem præcipit, dicens: Inuoca me in die tribulationis, Psalm. 49. Non solum autem pro nobis ipsis orare debemus, sed & (Ecclesiæ exemplo) pro alijs in tribulatione constitutis: idque non semel aut bis, sed sine intermissione. Nam perseverans, exaudietur. Lucæ II. Matth. 10.

Ceterum audiamus nunc de sequuta D. Petri liberatione. Summa custodia ac vi seruabatur is in vinculis, victus duabus catenis, iacens inter duos milites, habens adhuc custodes ante carcerem, ne quæ elaberetur: verum nihilo minus liberatus est à Domino. Nam contra huius liberationem neque catenæ neque occlusæ fores neque vires humanæ quid possunt. Docemur igitur hic, etiamsi deploratissimis tribulationibus teneamur, non tamen diffidendum nobis esse de liberatione diuinæ. Quod verò Dominus Petrum per angelum liberauit, inde docemur, angelos esse spiritus administratorios, in salutem piorum missos: ideoque de angelis honorificè sentire debemus, ex quæ illorum ministerio diuinum erga nos fauorem agnoscere. Sed quando potissimum liberauit Dominus per angelum Petrum? In vltima

nimirum nocte, postquam occisurus erat ipsum Herodes. Sic scilicet tum demum liberare solet Deus suos, quando nihil humanæ spei est reliquum, & quâ summa adesset necessitas. Ideò in scripturis appellatur adiutor in tribulatione. Psal. 9. Non debemus ergo desperare, neque intermittere precationem, etiamsi omnia deplorata videantur.

Liberati verò imitemur Petrum: hoc est, quemadmodum is Dominum propter sui liberationem liberam laudavit, eamque mox alijs promulgavit: sic & nos pro liberatione nostri Dominum laudare ac ei gratias agere, quin & alijs eius gratiam deprædicare debemus. At dixerit quispiam: atqui neque semper neque omnes, vti Petrum, Dominus liberat. Nam Iacobum fuit perire gladio, quemadmodum Stephanum lapidibus. Quidigitur adhæc respondes? Hoc respondeo: Etiam si nō videatur liberare pios, quum eos perire & mori finit, tamen reuera eos liberat. Nam sic eripit eos & semel & simul à malis omnibus. Quare nihilo minus confidere illi, laudare illū, & gratias ei agere debemus, etiamsi in aduersis moriamur. Tum enim expirat omnis afflictio, & æternum incipit gaudium.

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

Anno 51.

**I**N Lestione hac historica audimus aliud nihil, quàm verbum Domini Iesu verè esse verum ac cōstans. Promiserat is apostolis & credentibus, quòd in nomine suo dæmonia essent eiecturi, linguis loquuturi nouis, serpentes fugaturi, impositioneque manu curaturi ægrotos. Marc. 16. Matth. 10. Lucæ 10. Hæc nimirum promissio abundè in illis impleta est, quemadmodum & hic & alibi luculenter vide-

mille.

mus. Nam per ipsorum manus facta sunt signa & prodigia multa: tantaq; fuit ipsorum & Petri præsertim potestas, vt vel vmbre obumbratione curauerint ægros, vexatosque à spiritibus immundis sanarint omnes.